
Avenida Tucunduva, 833 • CEP: 85930-000 • Nova Santa Rosa • PR • Fone/Fax: (45) 3253-1144 
www.novasantarosa.pr.gov.br  •  novasantarosa@novasantarosa.pr.gov.br  •  CNPJ:  77.116.663/0001-09 

 

 

Órgão Oficial Eletrônico do Município de 14/03/2025, Edição nº 6475, Páginas nº 07  
 

DECRETO Nº 5.668/2025 
 

 

SÚMULA: Designa o Conselho Municipal dos Direitos da Pessoa com 
Deficiência – CMDPD do Município de Nova Santa Rosa, Estado do Paraná. 

 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE NOVA SANTA ROSA, Estado do Paraná, usando 

das atribuições que lhe são conferidas pelo inciso IV, do Artigo 104, da Lei Orgânica Municipal e 
em conformidade com a Lei nº 2.256/2025. 

 

D E C R E T A 
 

Art. 1º Ficam designados os membros do Conselho Municipal dos Direitos da 
Pessoa com Deficiência do Município de Nova Santa Rosa, composta pelos seguintes 
membros: 

 
I – Representantes do Poder Público: 

a) Secretaria Municipal de Assistência Social 
Titular: Luiz Carlos de Lima 
Suplente: Jaime Leonir Sommerfeld 
 

b) Secretaria Municipal de Saúde 
Titular: Lilian Fischer Müller 
Suplente: Beatriz Gusmão Rocha de Oliveira 

c) Secretaria Municipal de Educação e Cultura 
Titular: Claudiane Buchhorn Ferler 
Suplente: Ana Maria Beraldo 

II – Representantes da Sociedade Civil: 

a) Pessoa com Deficiência                                                                                                    
Titular: Luiz Fernando Ferreira 
Suplente: Lidiane dos Santos Sipp 

b) Pessoa com Deficiência                                                                                                        
Titular: Wilmar Bremm 

Suplente: Nicoli Helfensteller Pereira 

c) Profisisonal Técnico na área de Atuação e Defesa da Pessoa com Deficiência                   
Titular: Ana Paula Rocha da Silva  
Suplente: Thauani Isabel Krafchuck Fachi da Costa 
 

GABINETE DO PREFEITO DO MUNICÍPIO DE NOVA SANTA ROSA, Estado 
do Paraná, em 14 de março de 2025. 
 

 

 

LARI HITZ, 
 Prefeito 

http://www.novasantarosa.pr.gov.br/
mailto:novasantarosa@novasantarosa.pr.gov.br
http://novasantarosa.pr.gov.br/publicacoes/uploads/leiorganica/001-2006_1552330685.pdf
http://novasantarosa.pr.gov.br/publicacoes/uploads/leiorganica/001-2006_1552330685.pdf
https://novasantarosa.pr.gov.br/publicacoes/uploads/leis/2256-2025_1739964796.pdf

